1

2021 年 3 ⽉ 12 ⽇
各 位

会 社 名  株 式 会 社  野 村 総 合 研 究 所
  （コード:4307   東証第⼀部）

代表者名  代表取締役会⻑兼社⻑ 此本⾂吾

Planit Test Management Solutions Pty Ltd の持株会社である

SQA Holdco Pty Ltd の株式取得（⼦会社化）に向けた
契約締結のお知らせ

当社の完全⼦会社であり豪州における地域統括会社である Nomura Research Institute Australia Pty

Ltd（本店所在地：オーストラリア シドニー、以下「ＮＲＩ－ＡＵ社」という。）が、Planit Test
Management Solutions Pty Ltd（本店所在地：オーストラリア シドニー、以下「Planit 社」という。）
の持株会社である SQA Holdco Pty Ltd（本店所在地：オーストラリア シドニー、以下「ＳＱＡ社」と
いう。）の発⾏済株式を既存株主より 100％取得し、⼦会社化するための⼿続きを開始することについて、
本⽇開催のＮＲＩ－ＡＵ社の取締役会において決議しましたのでお知らせします。

記

1. 株式取得の⽬的
当社は、⻑期経営ビジョン「Vision2022」に掲げたグローバル事業の拡⼤に取り組んでいます。特に、

オーストラリアでは、2016 年 12 ⽉に ASG Group Limited（本店所在地：オーストラリア パース）を
⼦会社とし、更に 2021 年に、Commonwealth Bank of Australia Limited（本店所在地：オーストラリア
シドニー）より Australian Investment Exchange Limited（本店所在地：オーストラリア シドニー）の
発⾏済株式を 100％取得し、⼦会社化することを進めており、豪州事業基盤の拡⼤を進めています。

本買収を通じて、ＮＲＩ−ＡＵ社では、Planit社が有する独⾃のノウハウ・サービス及び顧客基盤をレ
バレッジし、他の傘下⼦会社とともにオセアニア地域での更なる事業拡⼤を⽬指していきます。将来的に
は、アジア地域や⽇本へ、Planit社のＩＰを横展開することを⽬指します。

2. Planit社の概要
Planit社は、シドニーを本社とするＩＴテスティングの専⾨家集団です。1,000名を超えるテスト専⾨

家が、ＩＴシステムの品質向上に関わるコンサルティングからテスト⼯程の実⾏⽀援、テスト⾃動化ツー
ルの提供等の幅広いサービスを提供しています。ＩＴテスティング企業としてオセアニア地域で最⼤規
模であり、更にインドや英国でもサービスを提供しています。

同社は、ＩＴテスティング企業として⻑年蓄積してきた経験をもとに、独⾃のノウハウ・サービスを有
しており、これらのＩＰを通じて顧客への付加価値の⾼いサービスを提供しています。また、顧客にはオ
セアニア地域の⼤⼿の⾦融機関や政府公共機関が含まれています。

2

3. 株式取得の⽅法及びスケジュール
本件株式取得は、株式売買契約に定める諸条件を充⾜したときに⾏われる予定であり、現時点では、

2021 年 4 ⽉末までに実⾏する予定です。

現時点で⾒込まれるスケジュールは以下のとおりです。

2021 年 3 ⽉ 12 ⽇ ＮＲＩ−ＡＵ社の取締役会決議⽇
2021 年 3 ⽉ 12 ⽇ 株式売買契約締結
2021 年 4 ⽉末まで（予定） ＮＲＩ−ＡＵ社によるＳＱＡ社の株式取得

4. 株式を取得する会社の概要

（1）名称 SQA Holdco Pty Ltd
（2）所在地 Suite 2 Level 33, 2 Chifley Square, Sydney NSW 2000 Australia
（3）代表者の役職・⽒名 Timothy Martin Spencer, Director
（4）事業内容 持株会社
（5）資本⾦
（2020 年 6 ⽉ 30 ⽇現在） 33,486 千豪ドル（2,788 百万円）

（6）設⽴年⽉⽇ 2014 年 12 ⽉ 15 ⽇

（7）⼤株主及び持株⽐率
（2021 年 3 ⽉ 12 ⽇現在）

Archer Capital VCLP GF 2                    ：28.89％
Archer Capital GF 2B Pty Ltd as trustee of
the Archer Capital GF Trust 2B               ：25.20％
Archer Capital GF 2C Pty Ltd as trustee of
the Archer Capital GF Trust 2C               ：10.82％
上記合計                                   ：64.91％
その他                                     ：35.09％

（8）当社と当該会社との
間の関係

記載すべき資本関係・⼈的関係・取引関係及び関連当事者に該当する事項は
ありません。

（9）当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状況
決算期 2018 年 6 ⽉期 2019 年 6 ⽉期 2020 年 6 ⽉期

連結純資産 43,093 千豪ドル
（3,588 百万円）

48,314 千豪ドル
（4,023 百万円）

58,037 千豪ドル
（4,832 百万円）

連結総資産 115,239 千豪ドル
（9,596 百万円）

120,937 千豪ドル
（10,070 百万円）

138,591 千豪ドル
（11,540 百万円）

連結売上⾼ 131,724 千豪ドル
（10,968 百万円）

139,152 千豪ドル
（11,587 百万円）

150,720 千豪ドル
（12,550 百万円）

連結税前利益 10,657 千豪ドル
（887 百万円）

7,732 千豪ドル
（643 百万円）

15,162 千豪ドル
（1,262 百万円）

親会社に帰属する
当期純利益

7,497 千豪ドル
（624 百万円）

5,421 千豪ドル
（451 百万円）

10,602 千豪ドル
（882 百万円）

1 株当たり連結当期純利益 0.263 豪ドル
（21.9 円）

0.190 豪ドル
（15.8 円）

0.372 豪ドル
（31.0 円）

1 株当たり配当⾦ ‐ ‐ ‐

（注）本資料においては1豪ドル＝83.27円（2021年2⽉末時点）で換算しています。

（1）名称 Planit Test Management Solutions Pty Ltd
（2）所在地 152 Gloucester St, Sydney NSW 2000 Australia
（3）代表者の役職・⽒名 Michael Paul Weale, Managing Director

（4）事業内容 テストの実⾏⽀援、テスト戦略・計画やテスト効率化に関するコンサルティ
ング、テスト⾃動化の⽀援、トレーニング等

（5）資本⾦
（2020 年 6 ⽉ 30 ⽇現在） 2 豪ドル（166 円）

3

（6）設⽴年⽉⽇ 1997 年 7 ⽉ 3 ⽇
（7）⼤株主及び持株⽐率
（2021 年 3 ⽉ 12 ⽇現在） SQA Holdco Pty Ltd              ：100.0％

（8）当社と当該会社との
間の関係

記載すべき資本関係・⼈的関係・取引関係及び関連当事者に該当する事項は
ありません。

（注）Planit社の連結経営成績及び連結財政状況は、ＳＱＡ社の連結経営成績及び連結財政状況に含まれています。

5. 株式を取得する主な相⼿先の概要

（1）名称
Archer Capital VCLP GF 2
Archer Capital GF 2B Pty Ltd as trustee of the Archer Capital GF Trust 2B
Archer Capital GF 2C Pty Ltd as trustee of the Archer Capital GF Trust 2C

（2）所在地 Suite 2 Level 5, 2 Chifley Square, Sydney NSW 2000 Australia
（3）代表者の⽒名 Timothy Martin Spencer
（4）出資総額 300,000 千豪ドル（24,981 百万円）
（5）組成⽬的 プライベートエクイティファンド
（6）当社と当該会社との
間の関係

記載すべき資本関係・⼈的関係・取引関係及び関連当事者に該当する事項は
ありません。

6. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数  ：         0 個 (間接所有分：      0 個)）
（議決権所有割合：        0.0％ (間接所有分：     0.0％)）

（2）取得価額 ⾮開⽰

（3）異動後の所有株式数
未定
（議決権の数  ：      未定                          ）
（議決権所有割合：   100.0％ (間接所有分：     100.0％)）

（注）1. 取得価額は、取得相⼿先との守秘義務により、⾮開⽰としています。なお、取得価額は、当社の直前事業年度
末における純資産額の15％未満の額です。

2. 異動後の所有株式数は、株式売買契約上、ＳＱＡ社が保有する種類株式を普通株式へ転換した上で取得する予
定であり、本⽇時点において転換⽐率が未定のため、取得⼿続きが完了次第、速やかに公表します。

7. 今後の⾒通し

本件株式取得については、⼿続きが完了次第、速やかに公表します。
本件の当社連結業績に対する影響については、現時点では軽微と⾒込まれますが、取得⼿続きが完了次

第、精査を⾏い、必要に応じて速やかに公表します。

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社野村総合研究所 IR 室⻑ 藤岡邦明
TEL：03-5877-7072 E-mail：ir@nri.co.jp